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- GOBIERNO ORGANO DE CONTROL
% | REGIONAL PASCO INSTITUCIONAL

“ANO DE LA UNIVERSALIZACION DE LA SALUD”

Cerro de Pasco, 10 de julio de 2020

OFICIO N° 0377-2020-G.R.PASCO/OCI

Sefior: SISGEDO

Pedro Ubaldo Polinar ORGANO DE CONTROL INSTITUGIONAL
Gobernador Regional de Pasco Reg. Doc.; 01515237

Gobierno Regional de Pasco Reg. Exp.: 00989005

Edificio Estatal n. °1 San Juan Pampa

Yanacancha/Pasco

ASUNTO : Comunicacion de Informe de Visita de Control n.° 014-2020-OCI/5348-SVC

REF. 1 @) Articulo 8° de la Ley n.° 27785, Ley Organica del Sistema Nacional de Control y la

Contraloria General de la Republica.
b) Directiva n.° 002-2019-CG/NORM *“Servicio de Control Simultaneo”, aprobada
mediante Resolucion de Contraloria n.° 115-2019-CG de 28 de marzo de 2019

Me dirijo a usted en el marco de la normativa de la referencia, que regula el servicio de
Control Simultaneo y establece la comunicacion al Titular de la entidad o responsable de la dependencia,
y de ser el caso a las instancias competentes, respecto de la existencia de situaciones adversas que afectan
0 podrian afectar la continuidad del proceso, el resultado o el logro de los objetivos del proceso en curso, a
fin que se adopten oportunamente las acciones preventivas y correctivas que correspondan.

Sobre el particular, de la revision de la informacion y documentacion vinculada al
suministro, infraestructura y distribucion de Oxigeno medicinal para los pacientes COVID 19 en el Hospital
Daniel Alcides Carrion Garcia - MINSA (Hospital COVID), comunicamos que se han identificado las
situaciones adversas contenidas en el Informe de Visita de Control N° 014-2020-OC1/5348-SVC, que se
adjunta al presente documento.

En tal sentido, solicitamos remitir al Organo de Control Institucional, €l Plan de Accion
correspondiente, en un plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir del dia siguiente habil de recibida
la presente comunicacion.

Es propicia la oportunidad para expresarle las seguridades de mi consideracion.
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GOBIERNO REGIONAL DE PASCO
ORGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL

INFORME DE VISITA DE CONTROL

N° 0014-2020-0C1/5348-SVC

VISITA DE CONTROL
GOBIERNO REGIONAL DE PASCO / HOSPITAL REGIONAL
DANIEL ALCIDES CARRION (HOSPITAL COVID)
CHAUPIMARCA, PASCO, PASCO

“AL SUMINISTRO, INFRAESTRUCTURA Y DISTRIBUCION
DE OXIGENO MEDICINAL PARA LOS PACIENTES COVID 19
EN EL HOSPITAL DANIEL ALCIDES CARRION - MINSA
(HOSPITAL COVID)”

PERIODO DE EVALUACION:

DEL 26 DE JUNIO AL 10 DE JULIO DE 2020

TOMOIDEI

CERRO DE PASCO, 10 DE JULIO DE 2020

“Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres”
‘Afio de la Universalizacion de la salud”
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INFORME DE VISITA DE CONTROL
N°014-2020-OC1/5348 - SVC

“AL SUMINISTRO, INFRAESTRUCTURA Y DISTRIBUCION DE OXIGENO MEDICINAL PARA
LOS PACIENTES COVID 19 EN EL HOSPITAL DANIEL ALCIDES CARRION — MINSA
(HOSPITAL CovID)”

I.  ORIGEN

El presente informe se emite en mérito a lo dispuesto por el Organo de Control Institucional
responsable de la Visita de Control mediante oficio n.° 0286-2020-G.R.PASCO/OCI, de 25 de mayo
de 2020, registrado en el Sistema de Control Gubernamental - SCG con la orden de servicio n.® 5348-
2020-014, en el marco de lo previsto en la Directiva n.° 002-2019-CG/NORM “Servicio de Control
Simultaneo” aprobada mediante Resolucion de Contraloria n.° 115-2019-CG, de 28 de marzo de
2019.

. OBJETIVOS
2.1 Objetivo general

Determinar si el proceso de suministro, infraestructura y distribucion de Oxigeno medicinal para
los pacientes COVID 19 en el Hospital Daniel Alcides Carrion Garcia - MINSA (Hospital COVID)
es el adecuado para poder cubrir la demanda del servicio y brindar la seguridad de poder dar una
atencion adecuada.

2.2 Objetivo especifico

a) Suministro

Determinar si el abastecimiento de oxigeno medicinal en el Hospital Daniel Alcides Carrion
Garcia - MINSA (Hospital Covid), se esta realizando de acuerdo a la demanda requerida para
la atencidn de los pacientes COVID 19.

b) Infraestructura y Distribucion

Establecer si las condiciones de infraestructura hospitalaria y equipamiento para el
almacenamiento y distribucion de oxigeno medicinal para el servicio de atencion de pacientes
COVID 19 del Hospital Daniel Alcides Carrion Garcia - MINSA (Hospital COVID), son las
necesarias y requeridas para poder proveer de oxigeno de manera oportuna y segura.

ALCANCE

El servicio de Visita de Control se desarrolld al suministro, infraestructura y distribucion de Oxigeno
medicinal para los pacientes COVID 19 en el Hospital Daniel Alcides Carrion Garcia - MINSA (Hospital
COVID), debido a que no disponer de las cantidades suficientes de oxigeno medicinal para los
pacientes COVID-19, afectara directamente sobre la vida y salud de ellos.
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INFORMACION RESPECTO A LA ACTIVIDAD

Mediante decreto supremo n® 008-2020-SA de 11 de marzo de 2020, se declara la emergencia
sanitaria a nivel nacional por el plazo de noventa (90) dias calendario y se dictan medidas de
prevencion y control del Covid-19; y con decreto de urgencia n.° 025-2020 del mismo dia, se dicta
medidas urgentes destinadas a reforzar el sistema de vigilancia y respuesta sanitaria frente al grave
peligro de la propagacion de la enfermedad causada por un nuevo coronavirus (COVID - 19) en el
territorio nacional, a efectos de establecer mecanismos inmediatos para la proteccion de la salud de
la poblacion y minimizar el impacto sanitario de situaciones de afectacion a ésta, asimismo aprueban
en el Articulo 3. Transferencia de partidas Autorizase una Transferencia de Partidas en el Presupuesto
del Sector Publico para el Afio Fiscal 2020, hasta por la suma de S/ 100 000 000,00 (CIEN MILLONES
Y 007100 SOLES), para financiar el fortalecimiento de las acciones de prevencion, control, vigilancia
y respuesta sanitaria ante la introduccion de la enfermedad causada por un nuevo coronavirus COVID-
19.

En el marco de las disposiciones, el Decreto de Urgencia n.°066-2020 de 04 de junio de 2020,
establece en el Articulo 1.0bjeto, El presente Decreto de Urgencia tiene por objeto establecer medidas
extraordinarias para incrementar la produccion y el acceso a sistemas de oxigeno medicinal para el
tratamiento del Coronavirus (COVID-19), a fin de reforzar y garantizar la respuesta sanitaria efectiva
y oportuna para la atencion de las personas con sospecha o diagndstico positivo, tambien en el
numeral 3,5 del Articulo 3. Autorizase una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector
Publico para el Afio Fiscal 2020, con cargo a los recursos de la Reserva de Contingencia del Ministerio
de Economia y Finanzas, hasta por la suma de S/ 84 714 336 (OCHENTA Y CUATRO MILLONES
SETECIENTOS CATORCE MIL TRESCIENTOS TREINTA Y SEIS Y 00/100 SOLES), para financiar
las contrataciones que se realicen para la compra y el suministro de oxigeno medicinal a nivel
nacional, Asimsimo, en el numeral 5.1 del Articulo 5. Autorizase, excepcionalmente y durante el Afio
Fiscal 2020, al Ministerio de Salud para que, en favor y a solicitud de los gobiernos regionales y
EsSalud, efectie las contrataciones para la adquisicién de plantas generadoras de oxigeno, cilindros,
dispositivos individuales y mlltiples de generacion de oxigeno, asi como la instalacion de redes de
gases medicinales y el mantenimiento correctivo de plantas generadoras de oxigeno para el
funcionamiento de las ya existentes.

SITUACIONES ADVERSAS

De la visita realizada a las instalaciones del Hospital II-2 Daniel Alcides Carrion (Hospital COVID-19)
de la region Pasco, donde se viene brindando la atencion de los pacientes COVID-19, quienes vienen
haciendo uso de balones de oxigeno de acuerdo a su diagndstico, se han identificado situaciones
adversas que afectan o podrian afectar su tratamiento y salud, los cuales se exponen a continuacion:

061
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1. EL HOSPITAL DANIEL ALCIDES CARRION TIENE UN LIMITADO ABASTECIMIENTO DE
OXIGENO MEDICINAL PARA EL HOSPITAL COVID DONDE SE REALIZA EL TRATAMIENTO
DE PACIENTES INFECTADOS POR COVID-19. LO QUE PODRIA GENERAR,
DESABASTECIMIENTO, ANTE UNA MAYOR DEMANDA POR INCREMENTO DE PACIENTES
COvVID-19

De la visita realizada el dia 03 de julio de 2020 al Hospital II-2 Daniel Alcides Carrion de la region
Pasco y de la revision a la documentacion obtenida segun Formato de Verificacion de 03 de julio
de 2020, respecto al suministro, infraestructura y distribucion de Oxigeno medicinal para los
pacientes COVID 19 en el Hospital Daniel Alcides Carrion Garcia - MINSA (Hospital COVID-19),
se encontraron en todo el establecimiento 41 balones de oxigeno medicinal, de las cuales 10
estaban siendo utilizados por los pacientes COVID-19 hospitalizados y 3 por pacientes COVID-19
en UCI, 24 balones estaban vacios en el pasadizo del hospital y 4 balones llenos sellados en la
parte externa.

Fotografia n.° 01 4
Ingreso al Hospital Regional Daniel Alcides Carrion

Fuente: Toma Fotografica
Elaborado por: Eguipo Visita de Control

INSTITUCIPNAL
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Fotografian.° 02Y 03
Entrevista con el Coordinador del Hospital Daniel Alcides Carrion (Hospital COVID-19)

INSTITUCKINAL

Fuente: Toma Fotogréfica
Elaborado por: Equipo Visita de Control
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Fotografia n.° 04 y 05
Verificacién de Balones de Oxigeno Medicinal encontrados

Fuente: Toma Fotografica
Elaborado por: Equipo Visita de Control

Asimismo de la revision de la documentacion alcanzada por la Administracion del Hospital
Regional Daniel Alcides Carrién, se ha evidenciado el limitado abastecimiento de balones de
oxigeno medicinal para la atencion a pacientes COVID-19, como se describe a continuacion:

Con memorando n°® 037-2020—SF-HDAC-GR-PASCO de 20 de mayo de 2020, la jefe de servicios
de farmacia del Hospital Regional Daniel Alcides Carrion realizo el requerimiento para la
adquisicion de Oxigeno Medicinal para el manejo de pacientes COVID-19 en el hospital de
contingencia (hospital COVID-19) por la cantidad de 500 m3® (50 balones), asimismo con
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memorando n° 043-2020—SF-HDAC-GR-PASCO de 18 de junio de 2020 realizé el requerimiento
por 800 m3 (80 balones), posterior a ello con informe n°® 2020-SGM-HDAC —PASCO DE 07 de
julio de 2020 el Jefe de servicios generales y mantenimiento realizé el requerimiento por 1500 m3
(150 balones) de Oxigeno medicinal, haciendo un total de 2800 m® (280 balones) de Oxigeno
medicinal requeridos para la atencién de pacientes COVID - 2019

De igual forma, con informe n.® 002-2020-U.A.-HDAC-PASCO/JSQ de 07 de julio de 2020, el Jefe
de Logistica, del Hospital Daniel Alcides Carrion, remite al director general del Hospital, las
ordenes de compras n.° s 203-2017-238-176-168-237-201 del 2020 en el que adjunta las guias
de remision que figuran la cantidad de balones atendidas a la fecha por la empresa Praxair Per(,
S.R.L., como se visualiza en el siguiente cuadro:

Cuadro n.° 1
Internamiento de balones de Oxigeno medicinal para el Hospital COVID-19 por la empresa
Praxair Peru, S.R.L.

GUARE | ooy CANTIDAD/UNIDAD CANTIDAD EN
REMISION BALONES M3
556-0000201 | 1/06/2020 5 50
556-0000203 | 1/06/2020 10 100
556-0000210 | 4/06/2020 | 5 50
557-0002922 | 10/06/2020 13 130
550-0000188 | 13/06/2020 13 130 |
552-0006693 | 17/06/2020 4 40
552-0006691 | 17/06/2020 16 I 160
556-0000258 | 4/07/2020 10 100
TOTAL 76 760

Fuente: informe n.° 002-2020 U.A.-HDAC-PASCO/JSQ

Elaborado por: equipo de control
Ahora bien, con informe n.® 120-2020-SGM-HDAC-PASCO de 07 de julio 2020 el jefe de servicios
generales y mantenimiento del Hospital Daniel Alcides Carridn informa la cantidad de balones de
oxigeno asignados para el hospital COVID, como se visualiza en la siguiente imagen:

Imagen n.° 01
Balones de oxigeno asignados para el hospital COVID-19
| BALONES DE OXIGENO
BALﬂNES DE PROPIEDAD D E LA EMPRESA PRAXAIR | 30 BALONES
|BALONES DE PROPIEDAD DEL HOSPITAL j 24 BALONES |
_wli. TOTAL ; 54 BALONES j

Fuente: 120-2020-SGM-HDAC-PASCO de 07 de julio 2020

GRGAND n!c THOL
INSTITUCIONRL

En el mismo informe el jefe de servicios generales y mantenimiento, informa lo siguiente:

()

Actualmente la empresa Praxair nos esta asignando 30 balones de Oxigeno de 10 m3que,
con la demanda de paciente que se viene incrementando es insuficiente para abastecer de
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oxigeno el hospital de contingencia, esto por la demora de la empresa en abastecernos de
dicho medicamente esto producto de la gran demanda de oxigeno producto de la pandemia
del coronavirus.

Por otro lado, contamos con 24 balones de propiedad de la institucion que son recargados
e igual forma por la empresa Praxair pero que como se describe lineas atras se tiene los
problemas de abastecimiento por la gran demanda de este medicamento, Estos balones
fueron trasladados al hospital de contingencia en calidad de préstamo por la necesidad de
contar con mas botellas, que esté dejando sin botellas de reserva nuestro tanque criogénico
ante cualquier inconveniente que pueda sufrir el tanque criogénico (fallas de
funcionamiento o mantenimiento correctivo) poniendo en riesgo un desabastecimiento al
moderno hospital si llegase a ocurrir.

En total se cuenta con 54 balones de oxigeno para abastecer de este medicamento al
hospital covid-19, cantidad que es insuficiente sabiendo que dia a dia se esta
incrementando méas casos por lo que en cualguier momento podemos colapsar con el tema
del desabastecimiento de oxigeno.

()

En tanto se puede evidenciar el desabastecimiento del oxigeno medicinal para la atencion de
pacientes covid, en el hospital del contingencia (hospital covid), debido a que el area
correspondiente realiza el requerimiento conforme a la necesidad y no se estaria abasteciendo
por la empresa Praxair Per(, S.R.L., aduciendo la gran demanda existente a nivel nacional, como
se puede apreciar, se hicieron requerimientos de Oxigeno medicinal por 2800 m? (280 balones)
y a la fecha se atendieron solamente 760 (76 balones), sin que la entidad realice alguna otra
accion.

Por otro lado, debemos tener en cuenta que en los Gitimos dias (desde el 01 de julio hasta 09 de
julio del 2020, el incremento promedio de contagiados en nuestra region de Pasco es de 48
contagiados por dia en las provincias de Pasco y Daniel Alcides Carrion, como se visualiza en el
siguiente cuadro:

Cuadron.® 2
Cuadro de incremento de contagiados por dia de COVID - 19 en las Provincias de Pasco
y Daniel Alcides Carrién

N° de Comunicado: 106 107 | 108 109 110 111 112 113
1de lulio | 2delulic | 3dejulic | 4delulio | 6delulioc | 7delulic | 8deJulic | 3de lulio
Fecha: de 2020 | de 2020 | de 2020 | de 2020 de 2020 de 2020 de 2020 de 2020
Positivas 1043 1079 1148 1169 1244 1276 1331 1382
Confirmados:
incremento por dia: 36 ] 21 75 32 55 51
a0 G colthot N.° Hospitalizados 28 | 31 | s | s | 38 38 38 | 30

INSTITYCIONAL

Fuente: Comunicados de DIRESA — PASCO
Elaborado por: Equipo Visita de Controt
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Teniendo en consideracion el cuadro anterior, podemos evidenciar que el Hospital COVID-19,
podria necesitar mayor cantidad de Oxigeno medicinal, para los pacientes infectados con COVID-
19, ya que a la fecha no se esta abasteciendo conforme a los requerimientos por el area de
Farmacia del Hospital Daniel Alcides Carrion.

Debemos indicar también que el Hospital Daniel Alcides Carrion en su infraestructura nueva,
cuenta con un tanque criogénico el cual tiene un sistema instalado para procesar gas en estado
liquido a gas gaseoso medicinal, conectados a mas de 100 camas de hospitalizacion, y que esta
nueva infraestructura no esté destinada a la atencién de pacientes COVID-19; pese que en el
numeral 6.4.1. del documento técnico: prevencién, plan nacional de reforzamiento de los servicios
de salud y contencién del COVID-19, aprobado mediante resolucion ministerial n.° 95 -
2020/MINSA, de 18 de marzo de 2020, se establece:

6.4.1 De la reorganizacion y readecuacion de los servicios de salud:

(..

Los demas establecimientos de salud al interno adecuaran sus unidades productoras
de servicio de salud para asegurar el proceso de atencion de los pacientes COVID-19.
A nivel externo se estableceran nuevos flujos de atencion y referencia, considerando los
criterios técnicos de capacidad resolutiva, acceso y jurisdiccion, agotando previamente los
recursos institucionales de cada organizacion para el disefio de la continuidad de la atencion
y del servicio.

Para las demés entidades y organizaciones en salud del Sistema Nacional de Salud y
comprendidas en el presente Plan Nacional de Reforzamiento de los Servicios de Salud y
contencion del COVID-19, deberan establecer e implementar lineas de contencién de
acuerdo a los siguientes criterios:

Capacidad resolutiva
Accesibilidad
Disponibilidad de recurso

De lo expuesto, se puede evidenciar que el Hospital COVID-19 (Hospital de contingencia), en la
provincia de Pasco, no realiza una adecuada adquisicion y por tanto tiene un limitado
abastecimiento de oxigeno medicinal para la atencion de pacientes COVID-19, no obstante, el
hospital Daniel Alcides Carrion, cuenta con un tanque criogénico que puede bastecer de oxigeno
medicinal hasta a 100 camas de hospitalizacion, por lo que debiera evaluar la factibilidad de su
utilizacion antea la eventualidad del colapso del abastecimiento de oxigeno mediante balones.

Tal situacién contraviene la normativa siguiente:

> Decreto de Urgencia n.® 066-2020 “Decreto de Urgencia que dictan medidas extraordinarias
para incrementar la produccion y acceso a sistemas de oxigeno medicinal para el tratamiento
del coronavirus y reforzar la respuesta sanitaria en el marco de la emergencia nacional por el
COVID-19", publicado el 4 de junio de 2020.

Articulo 2. De la produccion y distribucién del oxigeno medicinal como recurso estratégico.
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2.1 La produccion y distribucién de oxigeno medicinal a los establecimientos de salud
publicos y privados, es de prioritaria atencion, sobre la produccion industrial, por parte
de los productores de oxigeno como recurso estratégico en salud, durante el estado de
Emergencia Sanitaria, conforme al requerimiento que efecte la Autoridad Sanitaria.

La situacién expuesta, podria generar el riesgo de no contar con Oxigeno medicinal suficiente para
la atencion a los pacientes COVID-19, ante el incremento de contagiados en las provincias de
Pasco y Daniel Alcides Carrién, en el hospital designado para tal fin.

2. BALONES DE OXIGENO MEDICINAL, NO CUENTAN CON MECANISMOS DE SEGURIDAD
PARA EVITAR SU CAIDA, GENERANDO EL RIESGO DE OCASIONAR DANOS Y/O
PROPICIAR UN SINIESTRO MAYOR QUE LESIONE A LOS USUARIOS Y AL PERSONAL DEL
HOSPITAL COVID.

De la visita de control realizada el 03 de julio de 2020 por la comision de control a los ambientes
del area de hospitalizacion del Hospital Daniel Alcides Carrién de la region Pasco, se evidencia
que al lado izquierdo de la infraestructura se encontrd cuatro (4) balones de 10 m® de oxigeno
medicinal gaseoso con contenido, los que se encuentran sin medidas de seguridad para evitar su
caida, asimismo, no cuenta con sefializacion de seguridad. Lo sefialado se muestra en las
siguientes fotografias:

Fotografia n.° 06
Balones de Oxigeno Medicinal sin medidas de seguridad

Fuente: Toma Fotografica
Elaborado por: Equipo Visita de Control
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Tal situacién contraviene la normativa siguiente:

> Al respecto, la Norma Técnica Peruana en su version 2012, NTP 512.001:1989 (REVISADA EL
2012) Gases Comprimidos, Requisitos de almacenaje, transporte, manejo y transvase. 12
Edicién Reemplaza a la NTP 512.001;1989, aprobada mediante Resolucion Comision de
Normalizacion y de Fiscalizacion de Barreras Comerciales No Arancelarias n.° 133-2012/CNB-
INDECOPI, publicada el 5 de enero de 2013, sefiala:

5.3 Almacenaje
5.3.1 Los cifindros seran almacenados de acuerdo at Reglamento de Seguridad Industrial Vigente.
5.3.2 Las éreas de almacenaje de cilindros estaran claramente sefialadas con los nombres de los
gases que se van a almacenar y dichas areas seran construidas de material no inflamable.
Se colocara adernas carteles que indiquen la prohibicion de lunar."
()
5.5 Trasvase
5.5.1 Local
{.)
5.1.5.5 Debera fener avisos alusivos a la seguridad de la operacibn y en lugares visibles,
seguin las normas correspondientes.
(...)
5.5.3 Equipo
Debera contar con el equipo minimo siguiente.
(..)
5.5.3.2 Multiple (Manifold )
(..)
5.5.3.2.2. Debera tener medios adecuados, de preferencia cadenas, para
sujecion de los cilindros durante la operacion del llenado de estos”

()

»  Reglamento de Seguridad Industrial, aprobado con Decreto Supremo n.° 42-F el 22 de mayo de
1964, que seiiala:

CAPITULO VI

CILINDRO PARA GASES
()

SECCION SEGUNDA
MANIPULACION Y ALMACENAMIENTO

Art. 629: En el almacenaje de cilindros o botellas de acero.con gases industriales o medicinales inflamables o
explosivos, se exigira por lo menos un extinguidor de 20 Ibs. de gas carbdnico o polvo quimico seco,
como medida de prevencion para extinguir cualquier conato de incendio.

INSTITUGIAHAL

\ >  Manual de Buenas Practicas en instalaciones y manejo de gases medicinales

7.1.6.3 Almacenamiento de cilindros:

En caso necesario, aimacene los cilindros de tal modo que no puedan caerse, pdngalos siempre en
posicion vertical, cabeza arriba, en grupos compactos, enganchandolos juntos de tal manera que
cada uno esté en contacto fisico con los otros cilindros que lo rodean.
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La situacion descrita, pone en riesgo la seguridad del personal y de los usuarios, dada la inexistencia
de medidas de seguridad para la prevencion y control de riesgo o accidentes, en salvaguarda de la
salud e integridad fisica de los trabajadores y usuarios del Hospital COVID-19.

DOCUMENTACION VINCULADA A LA ELABORACION E IMPLEMENTACION DEL PLAN
REGIONAL DE REFORZAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD Y CONTENCION DEL COVID-
19 DE LA REGION PASCO

La informacion y documentacion que la Comisién de Control ha revisado y analizado durante el
desarrollo del servicio de Visita de Control al suministro, infraestructura y distribucion de Oxigeno
medicinal para los pacientes COVID 19 en el Hospital Daniel Alcides Carrién Garcia - MINSA (Hospital
COVID), se encuentra detallada en el Apéndice n.° 1.

Las situaciones adversas identificadas en el presente informe se sustentan en la revision y analisis de
la documentacion e informacion obtenida por la Comisién de Control, la cual ha sido sefialada en la
condicion y se encuentra en el acervo documentario del Hospital Regional Daniel Alcides Carrion
Garcia.

INFORMACION DEL REPORTE DE AVANCE ANTE SITUACIONES ADVERSAS

Durante la ejecucion del presente servicio de Visita de Control al suministro, infraestructura y
distribucion de Oxigeno medicinal para los pacientes COVID 19 en el Hospital Daniel Alcides Carrién
Garcia - MINSA (Hospital COVID), no se emitieron reportes de avance.

CONCLUSION

Durante la ejecucion del servicio de Visita de Control al suministro, infraestructura y distribucion de
Oxigeno medicinal para los pacientes COVID 19 en el Hospital Daniel Alcides Carrion Garcia - MINSA
(Hospital COVID), se han advertido dos (2) situaciones adversas que afectan o podrian afectar la
continuidad del proceso, el resultado o el logro de los objetivos del suministro, infraestructura y
distribucion de Oxigeno medicinal para los pacientes COVID 19 en el Hospital Daniel Alcides Carrion
Garcia - MINSA (Hospital COVID) las cuales han sido detalladas en el presente informe.

RECOMENDACIONES

Hacer de conocimiento al Gobernador Regional de Pasco y al Director del Hospital Regional Daniel
Alcides Carrion Garcia, el presente Informe de Visita de Control, el cual contiene las situaciones
adversas identificadas como resultado del servicio de Visita de Control al suministro,
infraestructura y distribucién de Oxigeno medicinal para los pacientes COVID 19 en el Hospital
Daniel Alcides Carrién Garcia - MINSA (Hospital COVID) con la finalidad que se adopten las
acciones preventivas y correctivas que correspondan, en el marco de sus competencias y
obligaciones en la gestion institucional, con el objeto de asegurar la continuidad del proceso, el
resultado o el logro de los objetivos del suministro, infraestructura y distribucion de Oxigeno
medicinal para los pacientes COVID 19 en el Hospital Daniel Alcides Carrién Garcia - MINSA
(Hospital COVID).

2
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Hacer de conocimiento al Gobernador Regional de Pasco y al Director del Hospital Regional Daniel
Alcides Carrién Garcia que deben comunicar al Organo de Control Institucional, a través del plan
de accion, las acciones preventivas o correctivas que implemente respecto a las situaciones
adversas contenidas en el presente Informe de Visita de Control.

Cerro de Pasco, 10 de Julio de 2020

ey
5 Ronald 1l',_tiilsanPalon'*ino Sulca “Lic. Adm. Elio Rivas Alvarado
Supervisor | Jefe de Comision
Comisn‘é\n de Control . .- Comision de Control

INSLLLUCI NG
I

onald Wilsor-Palonyino Sulca
Jefe del OCI
Gobierno Régional de Pasco
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APENDICE n.° 1

DQCUMENTACION VINCULADA AL SUMINISTRO, INFRAESTRUCTURA Y DISTRIBUCION DE
OXIGENO MEDICINAL PARA LOS PACIENTES COVID 19 EN EL HOSPITAL DANIEL ALCIDES
CARRION GARCIA - MINSA (HOSPITAL COVID)

EL HOSPITAL DANIEL ALCIDES CARRION NO REALIZA UNA ADECUADA ADQUISICION Y
ABASTECIMIENTO DE OXIGENO MEDICINAL PARA EL HOSPTAL COVID DONDE REAZLIZAN EL
TRATAMIENTO DE PACIENTES INFECTADOS POR COVID-19. LO QUE PODRIA GENERAR, EL
DESABASTECIMIENTO ANTE UNA MAYOR DEMANDA DE PACIENTES COVID - 19

N° - Documento

1 | Formato de verificacion: Visita de Control al suministro, infraestructura y distribucion de
oxigeno medicinal para los pacientes Covid —19.

2 | Oficio n.° 440-2020-DG-HDAC - PASCO, de 7 de julio de 2020, en el que adjunta el informe
n.° 002-2020 U.A.- HDAC-PASCOMNS, de 07 de julio 2020.

3 | Oficio n.°442-2020-DG-HDAC-PASCO, de 7 de julio 2020, en el que adjunta el informe n.°
120-2020-SGM-HDAC-PASCO de 07 de julio de 2020.

BALONES DE OXIGENO MEDICINAL, NO CUENTAN CON MECANISMOS DE SEGURIDAD PARA
EVITAR SU CAIDA, GENERANDO EL RIESGO DE OCASIONAR DANOS Y/O PROPICIAR UN
SINIESTRO MAYOR QUE LESIONE A LOS USUARIOS Y AL PERSONAL DEL HSOPITAL COVID.

CN° Documento
1 | Formato de verificacion: Visita de Control al suministro, infraestructura y distribucion de
| oxigeno medicinal para los pacientes Covid — 19.




VISITA DE CONTROL AL SUMINISTRO, INFRAESTRUCTURA Y DISTRIBUCION DE OXIGENO MEDICINAL
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GRGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL

PARA LOS PACIENTES COVID 19

FORMATO DE VERIFICACION
NIVEL DE HOSPITAL - MINSA | HospaL: r /()'LM[ a( beleley Eovuom
. Nombresy Apelidos: Hdisint Thsr Ko Ramg Gexidinader Hofilod 2ol
PERSONAL RESPONSABLE DEL ESTABLECIMIENTO b Nombrosy Apeliaon: | — ]
DE SALUD - Hombres y Apelidos: b. Cargo:
¢. Nombres y Apellidos: ¢, Cargo:
AUDITOR(ES) O¢t [ N Y e 'ﬁ"' ﬂ“:?’? A Uranode 1"' Nombres y Apelldos: u ’ZE v L ﬂr_ﬂmﬂs_‘f%f"_“m
b. Nombres y Apelfidos: p{. Vagﬁ ﬂ@w | [
FECHA DE VERIFICACION 03-07-2020
HORA DE INICIO DE VERIFICACION 40704 ]HORA DEL FIN DE LA VERIFICACION [
"Jné] _PREGUATA 1
A SUMMSTRO DE OXIGEHO MEDICINAL PARA PAC!ENTES COVID 19 :
1 |Capacidad instalada para atencién de pacientes COVID 19: Canfidad M3 Yotal
| S A i e
a) Tanque criogénico - —
b) Oxigeno gaseoso A1 1 m3
¢) Tangues de oxigeno “Ar Hiom?
Cantidad M3 Total
2 |Consumo de Oxigeno Medicinal de Pacientes Covid 19
- - —— = -— |
a) Oxigeno gaseoso 13 130 m 3
b) Tanques de oxigeno |[ 13 13003
3 /Insumos para suministro de oxigeno medicinal a pacientes COVID 19 Stock ‘
L a) Mascarillas para oxigeno medicinal 2 g 3 A‘,,,.,,m_A,_;,a
g) I"f)l;bo de conexion a punto de oxigeno o $1 - Fosmads
B - = sl NO NIA
/') lise ha desarrollado algun proyecto o iniciativa para la produccion de oxigeno medicinal por el
;14 ! X
1 Hospital? B
/5 ¢Se reporta al Ministerio de Salud el seguimiento del stock y consumo de oxigeno medicinal en X Log |>T“ e realiza |\
T correspondenma con el Articulo 8° del Decreto de Urgencia n.® 066-20207 tepos iz o
B.| FRA RUCTURAY DI&TRIBUCION DE OX!GENO MEU[CINAL PARA PACIENTES COVID s No NA
#lispoje el Hospltal de un smtema de gases medlcmales'? x
istf un sistema de oxigeno medicinal? X
1 ¢Se dispone de las siguientes instalaciones para gases medicinales?: x
\f a) Calas de valvulas de corte. [ —
b) Alarma de gases medicinales. X
/ ¢) Vaivulas de piso o servicio, X ‘
] S
d) Tomas de evacuacion. X | -
ara el sistema de oxigeno medicinal; ; Se dispone de los siguientes elementos?: X |
8)  Central de oxigeno. X

| b)  Tuberias y accesorios.
¢)  Sistema de alarma audiovisual, ]
d)  Punios de salida para los ambientes.
— 7 —rresdiaparl —

=
o

o
1

a) Ventilacion natural

b} Ventilacién mecanica

oxizeno medicinal?

conectados a la red de tuberias?

L ¢Dispone el sistema de un tanque criogénico de oxigeno medicinal? [

13 |Si no tuviera un tanque crio criogenico; ¢Dispone de otro sistema alternativo de generacion de ‘

X X%

¢Esta dimensionado el suministro de oxigeno medicinal de acuerdo a la demanda del hospital?
l 15 | Se dispone de una bateria de balones de oxigeno medicinal, con requladores aLtomai automahco

uL_E

|><><x

e B

d :__%J
. SRR o |
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16 Los ambientes e instalaciones de oxigeno medicinal estan alejados de; [

a) Dafios mecanicos.

b) Lineas de energia eléctrica,

L ¢) Tuberias de otros gases.

d) Liquidos inflamables.

17

¢L.as tuberias de distribucion son de cobre con soldadura de laton en puntos de acoplamiento?

18 Tiene cercania (a instalacion con ambientes de ropa sucia hospitalaria,

19 ¢Cumplen las instalaciones de oxigeno medicinal con las siguientes especificaciones?:

a) Tuberfas de oxigeno de cobre sin costura tipo "K",

b) Accesorios de conexion de cobre tipo "K",

¢) Soldaduras de aleacion de plata, cobre y zinc.

d} Valvulas para derivacién de bronce y de tipo esferica con doble sello de buna-no tefion
__|[presion minima de 300 psi y libre de choque)

e) Vélvuias identificadas con sefial o etiqueta metélica.

f) Vélvulas identificadas para oxigeno para cirugia con identificacion de no cerrar,

S——
2 Los puntos de oxigeno debe tener los siguientes componentes para su ensamble: J
a) Tuberias.
b} Accesorios como codos y adaptadores.

¢} Soldadura instalada empotrada en las paredes y piso.

d) Salida terminada en placa para empotrar.

€) Yalvula Check disk.

f) Vélvula instalada en paneles de toma murales adosadas a I pared y columna de gases.

><><><xx><>(>(><->(>(><><>(><><><><x>(><><

Las redes de oxigeno visibles, ¢ Estan pintadas de color pantone 360 (Verde Claro)?.

_ COMENTARIGS BEL AUDITOR
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- " s sncewndian ,Zﬂ’na!),
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1 | Ministerio GOBIERNO 51» HDAC
PERU REGIONAL Pasco | [ERY figsg i
. de Salud ¢ 3 H

Daniei Akides Carriop

“Afio de la Universalizacién de la salud”

“Afio de la Conmemoracién del Bicentenario de la Batalla de Pasco

Cerro de Pasco, 7 de Julio de 2020

OFICIO N° 440 -2020 -DG-HDAC-PASCO

SENOR:
ING. RONALD WILSON PALOMINO SULCA
JEFE DEL ORGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL

GOBIERNO REGIONAL DE PASCO T SISGEDO
PRESENTE.- kb /543999
ASUNTO : REMITO INFORMACION SOLICITADA ‘ J) ?i

REFERENCIA : OFICIO N°362-2020-GRPASCO/0OCI

De mi especial consideracicn,

Por medio del presente me dirijo a Ud., para saludarlo cordialmente, en atencién al
documento de referencia remito Ia mformauon solicitada, INFORME Ne0Q2- -2020-U.A-HDAC-
PASCO/JSO, -Expedido por el Area de Holistica de nuestra institucién, al presente adjunto 39 folios

Es propicia la ocasidn para reiterarle las muestras de mi especial consideracion y estima
personal.

Atentamente,

L 0 P
CME, N° 50889 - RE & 5800k

047
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Mirsisterio GOBIERNO e | i
L de fSaQud REG’,ONAL PASCO (M} g;'nBAAlcuEngasre
ARODE LA UNIVERSALIZACION DE LA SALUD

R L T

INFORME N2 002-2020 U.A-HDAC-PASCO/JSQ | MINISTER 5

L]

D SALLD

A ' M.C. Abel Nemesio BLANCO CAMPOS
Director General HD.A. C/PASCO

S 250
DE * Lic. Adm. DECURIO CARDENAS HUAMARFG"7 - -5
Jefe De Logistica e, o

o - A
ET e A A

ASUNTO * informe de compras del oxigeno medicinal para el drea de COV{D-] 9

REFERENCIA  :Oficio N° 03 62-2020-GRPASCO/OCT

FECHA * CERRO DE PASCO, 07 de Julio del 2020

Por intermedio del presente tengo el agrado de dirigirme a su despacho a fin
de saludarle cordialmente, Y a la vez informarle sobre las compras de oxigeno
medicinal para el drea de COVID -19 en referencia al MEMORANDUM N° 63-202-
DG-HDAC-PASCO, 1o cual se detalla lo Siguiente:

> Orden de compra 203- siaf 593
Orden de compra 2] 7- siaf 508
Orden de compra 238- siaf 628
Orden de compra 176- siaf 570
Orden de compra 168- siaf 548
Orden de compra 237- siaf 628
Orden de compra 20]1- siaf 590

vV V V V V vy

Se adjunta los expedientes de érdenes de compra que consta de 39 folios.
Sin otro particular le remito mi mas distinguida consideracion,

Atentamente.

TERIO DE SALUL .
¥ HOSPTAL DANIEL A CARRION - PASu.

/ ; :
{ enas Huames ~_ ..
e nef.felfrlzot:ced[gG'S*'C" ~ertifico: Qu

; € el Pregerite a5 onri
18! de la original que he teh?o?@f
la vistay de I3 que doy fa. - o 0se

C.dePasco, 0.7 i Wi

- QUISPE

OMLLA, Am
HOSPITAL DANIEL ALCIDES CARRION - PASCO
FEDATARIO -

........................




"ANODELAUNIVERSALZACION DE LA SALUD"
Cerro de Pasco, 02 de julo de 2020

£ SISGEDO

Director del Hospital Reglonal Or. Danjel Alcides Carrion Garcla (assawo ox cowrmos mamucronn
3oblemo Regional de Pasco Reg. Do, 01511666
Yanacancha/Pasco/Pasco Reg. Exp.: 00986564

ASUNTO  : Requerimisnto de Informacién,

REFERENCIA: a) Plan Nacional de Control 2020, 7
b) Articulo 9° fiteral m}delaleyN° 27785 Ley Orgénica del Sistema Nacional de Controf
¥ de la Contraloria General de Ia Reptiblica.

Al respecto, para ¢l cumplimiento de los objetivos ¥ metas propuestas en ef documento
de la referencia a), se solicita Informacién, segin detaliada a continuacitn:

> Informe usted, la demanda de Oz medicinal de los servicios de pacientes COVID 19
y los demés servicios del hospital. - " Ny .
> Remitir, en copias fedateadas y/o en original en calidad de préstamo, toda la
documentacién refacionada a la adquisicion de Oz, medicinal, que se haya solicitado
para cubtir la demanda para la atencion de los pacientes COVID 19, =~
_ Sobre el particular, estimaré que lo solicitado sea presentado al Organo de Contrét
Institucional en e plazo de veinticuatro {24) horas de recibido el presente, asimismo de no contar con fa
informacion solicitada, sivase indicarlo en sudocumento de respuesta, - - L

- Sin otro particular, hago propicia Ia opdrtunidad‘ para expresarie las muestras de m
especial consideracion. AN R el P T PR S g

o .

taments, -

Ar. 001 C‘)ertlflco;:QL!'e'--érb.re_s .

la vista y de la que doy fg ,;tef’?ic‘!ot_a

C. de Pasco e { 3{“- K 2y~

-----

-------
o,
......
........

Edifico Estatal N° 1 San Juan Pampa Yansacancha oo de Pasco
Teléfono 083 ~ 597060 - Anexo 2014 - 2015

045
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PEDIDO PRO‘VIC.IQNAL DE ALMACEN Ne 068

UNIDAD EJECUTORA : 401 REGION PASCO SALUD HOSPITAL DANIEL A. CARRION

NRO IDENTIFICACION: 000890 RUC :20338570041

FAC:F051-00010187 GUIA:552-0006489 - 552-0006504 - $53-0007511
‘ Dependencia Solicitante : DEPENDENCIA DE FARMACIA Cde P 28-03-2020

LUGAR Y FECHA

Sclicito entregar a :

Condestinoa j ¥

Referencia : O/C 176 |

_ ~ARTICULOS SOLICTTADOS '
[ITEM ~ DESCRIPCION LOTE F.EXP  UNIDAD CANTIDAD
1 OXIGENO MEDICINAL GAS 99.5% UNIDAD 340 °

NOTA. DICHOS PRODUCTO DE FARMACIA SE INTERNARON EN SU TOTALIDAD, CUMPLIENDO CON
EL REQUERIMIENTO DEL USUARIO EN TAL SENTIDO SE DA LA CONFORMIDAD DEL INTERNAMIENTO
DEL PRODUCTO. '

ﬁ; . N T A AR P
AT - PASCE L vikm VT bl A R LY
- b HOSPITAL DARIEL K S (i‘;,»g; :
{'%’v ] Smnons LA
an Foady, ¢ W ey
Aedbovs WERA QE K, * N EALa)

e m e wa e
pABCEN AL s, [TV

U BUGD

Jefe de Almacen Recibi Conforme Fecha Recepcion

Certifico: Qué ol Bressinte es'copgis
fiel de la original qua he tenido.a
!78 visia y de la que doy e, -

C e Pasc. 07, JUL. W00

T

- QUISPE BT/
- HOSPITAL DANIE ALCITTS CARRION - PASCO
FEDATARIC .
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INI‘ Pm URE, MIRARLORES LIMA - | W‘;’Q%I-YA!H RUC.: 20338570041
084-246840 ‘
N°F051-00010187
 AIS HOSPITAL DANIEL A.CARRION I . .
LAV, msmmsumsmmw.wsrmnemmm PASCO- YANA - YANACANCHA- PASCO- PASCO

: 20104048034 acha Emigién : 21200817 v Condicién te Pago * Cuidito 30 dies

'Memomamseﬁ%wvwwm

S0-ALMACEN CENTRAL R)

OC0000176

Mﬂmﬁbw de Retanclon y Percepcion SUNATR.8.837.2002 desde 21/08/2002 SUNATR.E 0532008 desda 01/04/2008

: 100 SOLES Opsracionss Gravadas 7] 2720.00
x*arﬁmm‘: = — ‘Operacionss insfectas & 0.00
. — e - - Operaciones [ & G.00
COMprobenta GiNgime & faciuracion. o pedilinde acio & 0.00
IGV. (18%) & 488.60
impaorts Total & 3,200.60
Representadon imprasa de la Factirs Elocténica
maammwnwmm SLMTN’EHSOOMSH
Pueds consultar s comprobarte en b io ; S/PRAYAR
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(j ﬁ%’ HDA et SERVICIOS GENERALES V¥ MANTENIIENTO

Daniel Alcides Carrion

INFORME N° 033- 2020-SGM-HDAC-PASCO

DE: Ing. NICOLAS BERROSPI VARGAS
JEFATURA DE SERVICIOS GENERALES Y MANTENIMIENTO - HD.A.C

A: Q.F. DRA. GLORIA ROSA DIAS CORDOVA
JEFATURA DE FARMACIA DEL H.D.A.C.

ASUNTO:  REQUERIMIENTO OXIGENO MEDICINAL

FECHA 09 DE MARZO DEL 2020

De mi mayor consideracién por medio de la presente me es grato dirigirme a
UD. con la finalidad de manifestarle mis mas cordiales saludos y hacerle llegar el
siguiente requerimiento:

Se requiere con suma urgencia la compra de oxigeno medicinal de 200 M3
(metros cubicos) para el abastecimiento de las ambulancias que salen de
referencia a otras regiones; este requerimiento se pagara con la fuente de
donaciones y transferencias del SIS (seguro integral de salud) que corresponde a
farmacia, por lo que solicito mediante su despacho la compra de la misma y evitar
inconvenientes al respecto.

Del mismo modo se requiere el llenado de 24 balones de oxigeno de 10M3 (240
M3) cada uno que servira como stock de reserva en el drea del tanque criogénico.
Por lo tanto, se requiere Ia compra de 440 M3 en total para el abastecimiento
de las dreas ya mencionadas lineas atrés.

UNIDAD DE
'PRODUCTO } CANTIDAD MEDIDA ' TOTAL
10 METROS
OXIGENO MEDICINAL ( 44 CILINDROS CUBICOS CADA c“l‘}g"gg’*ag
: UNO (M3)

Es todo en cuanto puedo solicitar.

Atentamente,

P 3 et
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PEDIDO PROVICIONAL DE ALMACEN Ne 667

UNIDAD EJECUTORA : 401 REGION PASCO SALUD HOSPITAL DANIEL A. CARRION

NRO IDENTIFICACION: 000890 RUC :20338570041
FAC:F051-0001026 . GUIA556-0000203 - 556-0000201
Dependencia Solicitante : DEPENDENCIA DE FARMACIA Cde P 08-06-2020
LUGAR ¥ FECHA
Solicito entregar a :
Con destinoa ¢
Referencia @ O/C 168
ARTICULOS SOLICITADOS
{ITEM _ DESCRIPCION LOTE F.EXP  UNIDAD CANTIDAD
1 OXIGENO MEDICINAL GAS 99.5% UNIDAD 150

NOTA. DICHOS PRODUCTO DE COVID 19 SE INTERNARON EN SU TOTALIDAD,CUMPLIENDO CON
EL REQUERIMIENTQ DEL USUARIO EN TAL SENTIDO SE DA LA CONFORMIDAD DEL INTERNAMIENTO
DEL PRODUCTOC.
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PRAXAR PERU S.RL. FACTURA ELECTRONICA®
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DE ) QF GL@R&&IAZ SORDOVA
JEFE DEL SERVICIO DE FARMACIA

A : C.P.C. JUAN CANTA HILARIO .
JEFE {e) DE LA UNIDAD DE LOGISTICA

ASUNTO : ADQUISICION DE OXIGENO BOTELLAS
FECHA : 20 do MAYO DEL 2020

'Wmahmm»mm&ﬂaymmmmmsolmm
quien carresponde reafice fa adquisicion de OXIGENO MEDICINAL en gas para las botellas y
puedan ser frasiadados para ¢l manejo de pacientes con COVID-19 al hospital de contingencia.

OXIGENO MEDICINAL 500 M3 (50 BOTELLAS)

‘Es cuanto informo para su conocimiento y cumplimiento bajo

,
responsabifidad,
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PEDIDO PROVICIONAL DE ALMACEN Ne e 20

UNIDAD EJECUTORA : .401 REGION PASCO SALUD HOSPITAL DANIEL A, CARRION

NRO IDENTIFICACION: 000850 RUC :20338570041
FAC:F051-00010203 - GUIA:556-0000210
Dependencia Solicitante : DEPENDENCIA DE FARMACIA Cde P 12-06-2020
LUGAR Y FECHA
Solicito entregar a :
Con destinoa
Referencia : O/ C201
ARTICULOS SOLICITADOS
{ITEM ‘ DESCRIPCION LOTE F.EXP  UNIDAD CANTIDAD
-1 OXIGENO MEDICINAL GAS 99,5% UNIDAD 50

NOTA, DICHOS PRODUCTO DE FARMACIA SE INTERNARON EN SU TOTALIDAD.CUMPLIENDO CON
EL REQUERIMIENTO DEL USUARIO EN TAL SENTIDO SE DA LA CONFORMIDAD DEL INTERNAMIENTO
DEL PRODUCTO.
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PEDIDO PROVICIONAL DE ALMACEN No i far-a)

UNIDAD EJECUTORA : 401 REGION PASCO SALUD HOSPITAL DANIEL A. CARRION

NRO IDENTIFICACION: 000890 = © * RUC :20338570041

FAC:F051-00010205 " GUIA:557-0002922

Dependencia Solicitante : DEPENDENCIA DE FARMACIA C de P 12-06-2020
LUGAR Y FECHA

Solicito entregar a :

{Con destinoa

|Referencia  :  O/C 203

o ARTICULOS SOLICITADOS

[ITEM DESCRIPCION LOTE F.EXP  UNIDAD CANTIDAD

1 OXIGENO MEDICINAL GAS 99.5% ' 1500312 UNIDAD 130

NOTA. DICHOS PRODUCTO DE FARMACIA SE INTERNARON EN SU TOTALIDAD,CUMPLIENDO CON
EL REQUERIMIENTO DEL USUARIO EN TAL SENTIDO SE DA LA CONFORMIDAD DEL INTERNAMIENTO
DEL PRODUCTO. '
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PEDIDO PROVICIONAL DE ALMACEN Ne

UNIDAD EIECUTORA : 401 REGION PASCO SALUD HOSPITAL DANIEL A. CARRION

NRO IDENTIFICACION: 000890 RUC :20338570041

FACF051-00010204 GUIA:550-0000188

Dependencia Solicitante : DEPENDENCIA DE FARMACIA C de P 16-06-2020

LUGAR Y FECHA

Solicito entregara :

Con destinoa

Referencia : OfC 217

ARTICULOS SOLICITADOS
{ITEM __ DESCRIPCION LOTE - F.EXP  UNIDAD CANTIDAD
1 OXIGENO MEDICINAL GAS 99.5% UNIDAD 130

NOTA, DICHOS PRODUCTO DE FARMACIA SE INTERNARON EN SU TOTALIDAD.CUMPLIENDO CON
EL REQUERIMIENTO DEL USUARIO EN TAL SENTIDO SE DA LA CONFORMIDAD DEL INTERNAMIENTO
DEL PRODUCTO.
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. DE ) Q.F. GLORIA DIAZ CORY

JEFE DEL SERVICIO DE FARMACIA

A . : C.P.C. JUAN CANTA HILARIO ‘

. JEFE (o) DE LA UNIDAD DE LOGISTICA

ABUNTO : ADQUISICION DE OXIGENO BOTELLAS
FECHA . 20 de MAYO DEL 2020 |

Mediante la presenite es pera saludario y al mismo tismpo solicito ordene
= corresporide realice la adquisicién de OXIGENO MEDICINAL en gas para las botellas y
' -mmmmalmpde-mmcw:mmmmmmm.
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PEDIDO PROVICIONAL DE ALMACEN N© 090

UNIDAD EJECUTORA : 401 REGION PASCO SALUD HOSPITAL DANIEL A, CARRION

NRO IDENTIFICACION: 000890 RUC :20338570041
FAC:F051-00010209 GUIA:552-0006693
Dependencia Solicitante : DEPENDENCIA DE FARMACHA C de P 19-06-2020
LUGAR Y FECHA
Solicito entregara :
Condestinaa
Referencia : 0O/C 238
ARTICULOS SOLICITADOS |
liTEMm DESCRIPCION LOTE F.EXP  UNIDAD CANTIDAD
1 OXIGENO MEDICINAL GAS 99.5% UNIDAD 40

NOTA. DICHOS PRODUCTO DE FARMACIA SE INTERNARON EN SU TOTALIDAD.CUMPLIENDO CON
EL REQUERIMIENTO DEL USUARIO EN TAL SENTIDO SE DA LA CONFORMIDAD DEL INTERNAMIENTO
DEL PRODUCTO.
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INFORME N° 103- 2020-SGM-HDAC-PASCO

DE: ing. NICOLAS BERROSPI VARGAS
JEFATURA DE SERVICIOS GENERALES Y MANTENIMIENTO ~ HD.A.C

A: Q.F. DRA. GLORIA ROSA DIAS CORDOVA
JEFATURA DE FARMACIA DEL H.D.A.C.

ASUNTO:  REQUERIMIENTO OXIGENO MEDICINAL {urgente)

FECHA 15 DE JUNIO DEL 2020

De mi mayor consideracion por medio de la presente me es grato dirigirme a
UD. con la finalidad de manifestarle mis mas cordiales saludos y hacerle llegar el
siguiente requerimiento:

Se requiere con suma urgencia la compra de oxigeno medicinal de 800 M3
(metros cuibicos) para el abastecimiento del hospital Covid-19; en los Gitimos dias
se ha incrementado el consumo drasticamente por lo que importante realizar el
requerimiento en la brevedad posible.

Este requerimiento se pagaré con la fuente de donaciones y transferencias dei SIS
(seguro integral de salud) que corresponde a farmacia, por lo que solicito mediante
su despacho la compra de la misma y evitar inconvenientes al respecto.

Por lo tanto, se requiere Ia compra de 800 M3 en total para el abastecimiento
de las dreas ya mencionadas lineas atrés.

’ PRODUCTO { CANTIDAD um&gg&g& TOTAL
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PEDIDO PROVICIONAL DE ALMACEN Ne 09

UNIDAD EJECUTORA : 401 REGION PASCO SALUD HOSPITAL DANIEL A. CARRION

NRO IDENTIFICACION: 000890 RUC 120338570041
FAC:F051-00010208 GUIA:001-012853

Dependencia Solicitante : DEPENDENCIA DE FARMACIA C de P 19-06-2020

LUGAR Y FECHA

Solicito entregar a ;

Con destino a

Referencia : G/ C 237

ARTICULOS SOLICITADOS
ITEm DESCRIPCION LOTE F.EXP  UNIDAD CANTIDAD
1 OXIGENO MEDICINAL GAS 99.5% UNIDAD 160

NOTA. DICHOS PRODUCTO DE FARMACIA SE INTERNARON EN SU TOTALIDAD,CUMPLIENDO CON
EL REQUERIMIENTO DEL USUARIO EN TAL SENTIDO SE DA LA CONFORMIDAD DEL INTERNAMIENTO
DEL PRODUCTO.
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INFORME N° 103- 2020-SGM-HDAC-PASCO

DE: ing. NICOLAS BERROSPI VARGAS

007

JEFATURA DE SERVICIOS GENERALES Y MANTENIMIENTO -~ H.D.A.C

A: Q.F. DRA. GLORIA ROSA DIAS CORDOVA
JEFATURA DE FARMACIA DEL H.D.A.C.

ASUNTO:

FECHA

15 DE JUNIO DEL 2020

REQUERIMIENTO OXIGENO MEDICINAL (urgente)

De mi mayor consideracion por medio de la presente me es grato dirigirme a
UD. con la finalidad de manifestarle mis mas cordiales saludos y hacerle llegar el

siguiente requerimiento:

Se requiere con suma urgencia la compra de oxigeno medicinal de 800 M3
(metros cibicos) para el abastecimiento del hospital Covid-19; en los Gitimos dias
se ha incrementado el consumo drasticamente por lo que importante realizar el
requerimiento en la brevedad posible.
Este requerimiento se pagara con la fuente de donaciones y transferencias del SIS
(seguro integral de salud) que corresponde a farmacia, por lo que solicito mediante
su despacho la compra de la misma y evitar inconvenientes al respecto.

Por o tanto, se requiere la compra de 800 M3 en total para el abastecimiento
de las dreas ya mencionadas lineas atras.

PRODUCTO CANTIDAD UNIDAD DE TOTAL _J

- - 10 METROS o
800 METROS

OXIGENO MEDICINAL | 80 CILINDROS cusicoscaa | SRIASTRES J

Es todo en cuanto puedo solicitar.
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A T QF DRA. GLORIA ROSA DIAS CORDOVA
% JEFATURA DE FARMACIA DEL HDAC.

_ASUNTO:  REQUERIMIENTO OXIGENO MEDICINAL (urgente)

&

FECHA 07 DE JULIO DEL 2020

" De mi mayor consideracién por medio de la présente me es grato dirigirme a
UD. con Ia finalidad de manifestarie mis més cordiales saludos y hacerle liegar el
sigulente requerimiento: :

Se requiere con sume urgencia la compra de oxigeno medicinal de 1500 M3
{meftros ciibicos) para el abastecimiento del hospital Covid-19; en los Ultimos dias
se ha incrementado el consumo drésticamente por o que importante realizar el
requerimiento en Ia brevedad posible.

Este requerimiento se pagars con la fuente de donaciones y transferencigs del SIS
(seguro integral de salud) que corresponde a farmacia, por lo que solicito mediante
su despacho la compra de la misma y evitar inconvenientes al respecto.

Por lo tanto, se requiere la- compra de 1500 M3 en total para el
abastecimiento de las dreas ya mencionadas lineas atras.

; UNIDAD DE —
PRODUCTO CANTIDAD MEDIDA TOTAL

10 METROS =
| N N JOMETROS 1500 METROS
OXIGENO MEDICINAL | 150 CILINDROS Wﬁmm CUBICOS (M3}

Es todo en cuanto puedo solicitar.
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INFORME N° 103- 2020-SGM-HDAC-PASCO

DE: ing. NICOLAS BERROSPI VARGAS
JEFATURA DE SERVICIOS GENERALES Y MANTENIMIENTO - H.D.A.C

A Q.F. DRA. GLORIA ROSA DIAS CORDOVA
JEFATURA DE FARMACIA DEL H.D.A.C.

ASUNTO:  REQUERIMIENTO OXIGENO MEDICINAL (urgente)

FECHA 15 DE JUNIO DEL 2020

<

De mi mayor consideracion por medio de la presente me es grato dirigirme a
UD. con la finalidad de manifestarle mis mas cordiales saludos y hacerle llegar el
siguiente requerimiento;

Se requiere con suma urgencia la compra de oxigeno medicinal de 800 M3
(metros ctibicos) para el abastecimiento del hospital Covid-19: en ios Gitimos dias
se ha incrementado el consumo drasticamente por lo que importante realizar el
requerimiento en la brevedad posible.

Este requerimiento se pagara con la fuente de donaciones y transferencias del SIS
(seguro integral de salud) que corresponde a farmacia, por lo que solicito mediante
su despacho la compra de la misma y evitar inconvenientes al respecto.

Por lo tanto, se requiere la compra de 800 M3 en total para el abastecimiento
de las 4reas ya mencionadas lineas atréas.

PRODUCTO CANTIDAD um&gggEE TOTAL |!
- 10 METROS
OXIGENO MEDICINAL | 80 CILINDROS CUBICOS CADA ggg,ggg":a%
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“Afio de la Universalizacion de la salud”

“Afio de la Conmemoracion del Bicentenario de la Batalla de Pasco
Cerro de Pasco, 7 de Julio de 2020

OFICIO N° 442-2020 -DG-HDAC-PASCO

SENOR:

ING. RONALD WILSON PALOMINO SULCA

JEFE DEL ORGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL kg °“"~.Z§l£i9 51
GOBIERNO REGIONAL DE PASCO R b

PRESENTE.-

ASUNTO : REMITO INFORMACION SOLICITADA

REFERENCIA : OFICIO N°365-2020-GRPASCO/0CI

De mi especial consideracion,

Por medio del presente me dirijo a Ud., para saludario cordialmente, en atencién al
documento de referencia remito la informacién solicitada, INFORME N2120-2020-SGM-HDAC-PASCO
Expedido por e Jefe de Mantenimiento de nuestra institucion, al presente adjunto 2 folios

Es propicia la ocasién para reiterarle las muestras de mi especial consideracién y estima
personal.

Atentamente,

LrnECC'ON PEGIONAL D/ C-pat
HOSPITAL DANIEL ALAE CARRSC‘“'
-

i AL S NSO BLANCO AMEOS
SCTOR GEN
56595 RN N° 8352
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Daniel Alcides Catrion

INFORME N° 120- 2020-SGM-HDAC-PASCO

DE: Ing. NICOLAS BERROSP! VARGAS P
JEFATURA DE SERVICIOS GENERALES Y MANTENIMIENTO - H.D.A.C. ~si
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A Dr. ABEL NEMESIO BLANCO CAMPOS
DIRECTOR DEL HOSPITAL REGIONAL DANIEL ALCIDES CARRION. ﬂ 7 JUL- 2020
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ASUNTO:  RESPUESTA OFICIO N° 0365-2020-GRPASCO/OCI . .256 Li E
FECHA 07 DE JULIO DEL 2020 ’ i
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De mi mayor consideracién por medio de la presente me es grato dirigirme a UD. con la
finalidad de manifestarle mis mas cordiales saludos y hacerle llegar el siguiente informe:

Cantidad de oxigeno consumido en los meses de abril, mayo y junio del 2020.

CONSUMO DE OXIGENO HOSPTAL COVID-19

ABRIL MAYO JUNIO
METROS CUBICOS 340M3 500M3 800M3
7 " §

Fuente: guias de ingreso de oxigeno

La cantidad de balones asignados en el hospital Covid -19 contingencia es la siguiente.

BALONES DE OXIGENO
BALONES DE PROPIEDAD D E LA EMPRESA PRAXAIR 30 BALONES
BALONES DE PROPIEDAD DEL HOSPITAL 24 BALONES
TOTAL 54 BALONES SYp 1!

Actualmente la empresa Praxair nos esta asignando 30 balones de oxigeno de 10 M3
que, con la demanda de paciente que se viene incrementando es insuficiente para
abastecer de oxigeno el hospital de contingencia, esto por la demora de la empresa en
abastecernos de dicho medicamento esto producto de la gran demanda de oxigeno
producto de la pandemia del coronavirus.

Por otro lado, contamos con 24 balones de propiedad de la institucién que son recargados
de igual forma por la empresa Praxair pero que como se describe lineas atras se tiene los
problemas de abastecimiento por la gran demanda de este medicamento. Estos balones
fueron trasladados al hospital de contingencia en calidad de préstamo por la necesidad de
contar con mas botellas, que estd dejando sin botellas de reserva nuestro tanque
criogénico ante cualquier inconveniente que pueda sufrir el tanque criogénico (fallas de
funcionamiento o mantenimiento correctivo) poniendo es riesgo un desabastecimiento al
moderno hospital si llegase a ocurrir.
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Daniel Alcides Carrion

En total se cuenta con 54 balones de oxigeno para abastecer de este medicamento al
hospital covid-19, cantidad que es insuficiente sabiendo que dia a dia se esta
incrementando mas casos por lo que en cualquier momento podemos colapsar con el
tema del desabastecimiento de oxigeno.

Es todo lo que puedo informar

Atentamente,

AS
anmens
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- GOBIERNO ORGANO DE CONTROL
% | REGIONAL PASCO INSTITUCIONAL

“ANO DE LA UNIVERSALIZACION DE LA SALUD”

Cerro de Pasco, 10 de julio de 2020

OFICIO N° 0377-2020-G.R.PASCO/OCI

Sefior: SISGEDO

Pedro Ubaldo Polinar ORGANO DE CONTROL INSTITUGIONAL
Gobernador Regional de Pasco Reg. Doc.; 01515237

Gobierno Regional de Pasco Reg. Exp.: 00989005

Edificio Estatal n. °1 San Juan Pampa

Yanacancha/Pasco

ASUNTO : Comunicacion de Informe de Visita de Control n.° 014-2020-OCI/5348-SVC

REF. 1 @) Articulo 8° de la Ley n.° 27785, Ley Organica del Sistema Nacional de Control y la

Contraloria General de la Republica.
b) Directiva n.° 002-2019-CG/NORM *“Servicio de Control Simultaneo”, aprobada
mediante Resolucion de Contraloria n.° 115-2019-CG de 28 de marzo de 2019

Me dirijo a usted en el marco de la normativa de la referencia, que regula el servicio de
Control Simultaneo y establece la comunicacion al Titular de la entidad o responsable de la dependencia,
y de ser el caso a las instancias competentes, respecto de la existencia de situaciones adversas que afectan
0 podrian afectar la continuidad del proceso, el resultado o el logro de los objetivos del proceso en curso, a
fin que se adopten oportunamente las acciones preventivas y correctivas que correspondan.

Sobre el particular, de la revision de la informacion y documentacion vinculada al
suministro, infraestructura y distribucion de Oxigeno medicinal para los pacientes COVID 19 en el Hospital
Daniel Alcides Carrion Garcia - MINSA (Hospital COVID), comunicamos que se han identificado las
situaciones adversas contenidas en el Informe de Visita de Control N° 014-2020-OC1/5348-SVC, que se
adjunta al presente documento.

En tal sentido, solicitamos remitir al Organo de Control Institucional, €l Plan de Accion
correspondiente, en un plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir del dia siguiente habil de recibida
la presente comunicacion.

Es propicia la oportunidad para expresarle las seguridades de mi consideracion.

f

IMsSTTUCIONAL

“Ronald WilsormPalomino Sulca P
Jefe del Organo de Control Institucional ARl O
. . \ha fv& < O\,
Gobiemo Regionhal de Pasco ) Ropd 2\
N~ \Of Lo gl
e\ &)
N\ GOBERNADOR
\\;‘; o A -..‘-/
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C.C Director del Hospital regional Daniel Alcidss Carrion Garcia = -
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